CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 10 / 2022

Os vereadores que o presente subscrevem, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no inciso X do
art. 81 da Resolução n. 006/2015 (Regimento Interno), REQUEREM, após aprovação do Plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Sr. CLEVERSON ALVES DOS SANTOS, Prefeito
Municipal, com cópia ao Sr. PENIDES GARCIA JACINTO, Secretário Municipal de Obras Públicas,
solicitando que informe ao Poder Legislativo o atual andamento das obras de pavimentação da Rodovia
CR-01, que liga a cidade de Costa Rica à comunidade da Lage, neste município, com o detalhamento
sobre os custos da obra, os valores que já tenham sido pagos e os valores que estão pendentes. Que
informe, também, a quem compete a responsabilidade pela sinalização da via, para que possam ser
tomadas as providências no sentido de sinalizá-la, inclusive para indicar que o trajeto leva a um
importante ponto turístico de nosso município – Parque Natural Municipal da Lage.

JUSTIFICATIVA

O requerimento proposto tem como objetivo informar ao Poder Legislativo a situação das obras de
pavimentação da Rodovia CR-01, inclusive em relação aos valores ali investidos. Tal solicitação visa
garantir o cumprimento da atividade institucional desta Casa, conforme previsto na Constituição Federal e
na Lei Orgânica do Município - LOM.

Solicitamos que o pedido seja atendido tempestivamente, observado o prazo máximo que estabelece o
inciso XV do art. 96 da LOM.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 11 de Julho de 2022

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

1º Secretário(a) - MDB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Ver. Waldomiro Bocalan
Vereador(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1657580187